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ANOTACE

Práce se zabývá platformou Arduino, programovatelnými logickými automaty řady Simatic a

problematikou sekvenčního řízení. V práci je řešeno vytvoření hardwarového simulátoru

myčky automobilů na platformě Arduino a následné sekvenční řízení pomocí PLC Simatic S -

1200, včetně vizualizace na HMI panelu.
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TITLE

PLC SIMATIC S – 1200 AS TOOL FOR SEQUENTIAL CONTROL

ANNOTATION

A work is oriented to a Arduino platform and programmable logic controllers. It also deals

with sequential control issues. Creation of a hardware simulator of car wash is solved using

Arduino platform in this work. Then, there is solved a sequential control using PLC Simatic S

– 1200 including visualization HMI panel.
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Seznam zkratek

PLC Programmable Logic Controller (Programovatelný logický automat)

HMI Human Machine Interface (Operátorský panel)

CPU Central Processing Unit (Centrální procesorová jednotka)

TIA Totally Integrated Automation (Zcela integrovaná automatizace)

SCADA Supervisory control and data acquisition (Dispečerské řízení a sběr dat)

PC Personal Computer (Osobní počítač)

USB Universal Serial Bus (Univerzální sériová sběrnice)

HDMI High-Definition Multi-media Interface Nekomprimovaný obrazový a zvukový

signál v digitálním formátu

IP Ingress Protection (Stupeň krytí)

LED Light-Emitting Diode (Dioda emitující světlo)

VDC Voltage Direct Current (Stejnosměrné napětí)
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Seznam značek (symbolů proměnných a funkcí)

U elektrické napětí, V
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ÚVOD

V dnešní době se v podstatě žádná automatizovaná výroba neobejde bez číslicových

systémů, jako jsou právě PLC, a proto bych si rád v tomto směru rozšířil své znalosti.

K programování PLC jsem se dostal již na střední škole a velice mě to oslovilo.

V práci bude řešena problematika sekvenčního řízení a popis platformy Arduino,

pomocí které bude vytvořen simulátor myčky automobilů. Ten bude své stavy zobrazovat na

připojené soustavě LED diod. Dále práce obsahuje popis PLC řady Simatic od firmy Siemens,

neboť jedním PLC z této řady, konkrétně PLC S-1200, se bude řídit již zmíněný simulátor.

Vizualizace celého procesu se bude zobrazovat na HMI panelu, na kterém bude možnost

výběru ze dvou mycích programů myčky automobilů.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V první kapitole je popsáno

automatické řízení, protože cíl práce je spojen se sekvenčním řízením. Kapitola druhá se

zabývá PLC od firmy Siemens, řadou Simatic, včetně operačních panelů. Podrobněji je

popsáno PLC Simatic S-1200, které bude v práci sekvenčně řídit simulátor. Samotné

programování PLC a HMI panelu se provádí ve vývojovém prostředí TIA Portal, o kterém je

zmínka ve třetí kapitole. Celá čtvrtá kapitola je věnována právě platformě Arduino, neboť celé

řízení vizualizačních LED diod zajišťuje právě Arduino Mega2560.

Praktická část obsahuje již samotný popis konkrétních postupů k dosažení cíle. V páté

kapitole je řešeno vytvoření simulátoru myčky automobilů včetně popisu zapojení a

samotného programu. Šestá kapitola obsahuje popis tvorby řídicí části, kterou zajišťuje již

několikrát zmíněné PLC Simatic S-1200. Popis vytvoření vizualizace pomocí HMI panelu je

uveden v sedmé kapitole.
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1 AUTOMATICKÉ ŘÍZENÍ

Pojem řízení vyznačuje cílené působení řídícího členu na člen řízený. Pokud je řídicím

členem člověk, jedná se o ruční řízení. V případě automatického řízení je řídicím členem již

nějaké zařízení, například PLC. Automatické řízení se z hlediska funkce dělí na 3 základní

skupiny:

o automatické řízení ovládací,

o automatické řízení regulační,

o automatické řízení kybernetické (Miekisch, 2012).

Automatické řízení ovládací pouze vykonává přesně určenou posloupnost operací bez

kontroly, zda byl zadaný úkol úspěšně dokončen. Nemá tedy žádnou zpětnou vazbu.

Oproti tomu automatické řízení regulační již zpětnou vazbu má. Obvykle ji zajišťují

senzory, které sledují stav žádané veličiny a výsledek předávají ovládacímu členu, který se

v tomto případě nazývá regulátor. Ten pak na základě těchto informací rozhodne o akčním

zásahu.

Kybernetické řízení již obsahuje i prvky umělé inteligence. Nejen že automaticky řídí

a reguluje procesy, ale také se snaží najít optimální řešení daného problému.

1.1 LOGICKÉ ŘÍZENÍ

Logické řízení je cílená činnost, při níž se logickým obvodem zpracovávají informace

o řízeném procesu a podle nich ovládají příslušná zařízení tak, aby se dosáhlo předepsaného

cíle (Švarc, 2011).

Ovládací člen Ovládaný člen

Obr. 1.1 – Automatické řízení ovládací

Regulátor Ovládaný člen

Obr. 1.2 – Automatické řízení regulační
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Toto řízení pracuje na principu dvouhodnotových veličin. To znamená, že mohou

nabývat pouze dvou možných hodnot, obvykle značené jako 0 a 1. Tyto hodnoty symbolizují

dva protichůdné stavy.

Tab. 1.1 – Označení logických veličin

Matematicky 0 1

Obecně L H

Fyzikálně VYPNUTO ZAPNUTO

Slovní vyjádření NE ANO

Anglické vyjádření F (False) T (True)

Logické řízení je využíváno v úlohách, kdy se čeká na splnění určité podmínky, na

jejímž základě je provedena předem definovaná operace. Například při sepnutí airbagu

v automobilu. Čeká se na sepnutí senzoru pro detekci nárazu a na základě toho je vystřelen

airbag. Dá se tedy říci, že u logického řízení je výstup ovládacího členu závislý pouze na

kombinaci vstupů.

1.2 SEKVENČNÍ LOGICKÉ ŘÍZENÍ

Oproti logickému řízení je u sekvenčního řízení hodnota výstupu ovládacího členu

závislá nejen na kombinaci vstupů, ale také na předešlém stavu. Je tedy třeba paměť

předchozích stavů obvodu.

Tab. 1.2 – Příklad pravdivostní tabulky sekvenčního obvodu

Časové pořadí A B Y

1. 0 0 0

2. 1 0 0

3. 0 1 1

4. 1 0 1

Z pravdivostní tabulky tab. 1.2 je vidět, že dvěma řádkům se stejnou kombinací vstupů

odpovídají odlišné hodnoty výstupu. To je právě typické pro sekvenční logické obvody.
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Výstup nezáleží pouze na kombinaci vstupních veličin, ale také na jejich časovém sledu

(Švarc, 2011).
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2 SIMENS SIMATIC

PLC řady Simatic od firmy Siemens jsou známy především pro svou spolehlivost,

robustnost, snadnou rozšiřitelnost a pro své kompaktní rozměry. Již několik let jsou

využívány v řadě aplikací v celém oboru průmyslové automatizace.

2. dubna 1958 byl název Simatic zaregistrován jako obchodní značka. Prvním

prototypem tranzistorového kontroléru se stal takzvaný color Simatic.

V roce 1979 přišla firma Siemens s řadou Simatic S5, která zaznamenala skutečný

průlom PLC v automatizaci a průmyslové výrobě.

O 17 let později představil Siemens svou novou koncepci, která spočívá v plně

integrované automatizaci. Její hlavní myšlenkou je jednotná hardwarová i softwarová

platforma pro libovolnou automatizační úlohu ve všech průmyslových odvětvích.

V souvislosti s touto koncepcí vzniká nová řada Simatic S7, která dodnes nabízí

nejmodernější způsoby řešení technologických aplikací a je často nositelem inovací v celém

oboru průmyslové automatizace. Tak jak se mění požadavky řešených úloh, jsou neustále

vyvíjeny i nové řídicí prvky tak, aby co nejlépe vyhovovaly potřebám technologie, splňovaly

náročné podmínky efektivního projektování a přitom respektovaly kontinuitu a pracovaly

v souladu s již osvědčenými postupy a principy (Průmyslové automatizační systémy

SIMATIC, 2016).

2.1 PLC SIMATIC S7 – 1500

Jedná se o nejnovější modulární PLC řady Simatic. Představuje především zvýšení

výkonu a vylepšení praktické použitelnosti. Výkonnost je dána nejen vyšším výpočetním

výkonem jednotlivých CPU, ale i podstatným zrychlením vnitřních sběrnic, které jsou až 40

krát rychlejší než u starších PLC S7 – 400.

2.2 PLC SIMATIC S7 – 300

Tento průmyslový řídicí systém je pro svou univerzálnost použití nejprodávanějším


[…]


pokus omyl, nebo využít program na zjištění IP adres připojených zařízení. Já zvolil druhou

možnost.

Použil jsem k tomu program, Angry IP Scanner. Jedná se o rychlý a jednoduchý

program, který během chvilky, odesláním příkazu ping, zjistí aktuálně připojená zařízení

v síti. Program našel 3 připojená zařízení, jedno z nich byl, ale počítač, z kterého jsem

program spouštěl, takže pak už nebylo těžké zjistit, která IP adresa patří PLC a která HMI.

Opět se přejde zpět do prostředí Project view. Přidělení IP adresy se provede v záložce

Device & Networks, kde se zobrazí všechna přidaná zařízení v projektu. Klikneme na zelený

čtverec na zařízení PLC, který symbolizuje síťový konektor. Ve spodní části obrazovky se

otevře nabídka Properties, v které zvolíme volbu Ethernet addresses a do pole IP address

zadáme zjištěnou adresu. Obrazovka s nastavením IP adresy je na obr. 7.3.

Obr. 7.2 – Přidání HMI do prostředí TIA Portal
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V seznamu Project tree se vybere přidané HMI a v záložce Screens se vytváří již

konkrétní vizualizace. Obrazovka se jménem Uvod byla již vytvořena, pouze jsem si ji

upravil a to tak, že jsem do ní přidal zobrazení data a času, textové pole a dvě tlačítka, pomocí

nichž se provádí volba mycího programu. Po stisku tlačítka se přejde do vizualizační

obrazovky vybraného programu, kde je pomocí textu zobrazován aktuální stav myčky

automobilů. Návrh úvodní obrazovky v prostředí TIA Portal je na obr. 7.4 a vizualizační

obrazovky základního mycího programu je na obr. 7.5.

Přechod z úvodní obrazovky do vizualizace je řešen pomocí událostí. Po přidání

tlačítka se ve spodní části obrazovky zobrazí nabídka Properties, kde se dají nastavit

vlastnosti označeného tlačítka, například velikost a font textu, barvu, atd. Důležitá je ale

nabídka Events, kde se dají nastavit události. Tlačítka pro volbu programu mají nastavenou

událost nazvanou Release, což je uvolnění tlačítka, pokud se tedy uvolní tlačítko, tak se

provede akce označená jako Activate screen, což znamená aktivace obrazovky. Activate

screen má jako parametr Screen name, kde jsem zadal jméno obrazovky, na kterou chci po

stisknutí tlačítka přejít.

Obr. 7.3 – Obrazovka s nastavením IP adresy PLC
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Ve vizualizačních obrazovkách jsou dvě tlačítka. Tlačítko zpět a tlačítko koncová

poloha. Po stisknutí tlačítka zpět, se opět pomocí akce Sctivate screen, zavolá zpět úvodní

obrazovka. Pokud se tlačítko zpět stiskne v probíhajícím programu, programový čítač se

resetuje a mycí program se tím tedy ukončí.

Tlačítko koncová poloha představuje senzor v myčce automobilů, který vyhodnotí, že

portál dojel na konec auta. Po stisknutí tlačítka koncová poloha se stavová proměnná

zvoleného programu zvýší o 1 a přejde se na další úkon. Toto je řešené pomocí události Press

a akce, která se vykoná po stisknutí tlačítka je označená jako Setbit While key pressed, tedy

nastav bit, dokud je tlačítko stisknuto. Pomocí PLC tags jsou vizualizační objekty propojené

s programovou částí.

Zobrazení právě probíhaného procesu je řešeno pomocí textových objektů, u kterých

se nastaví opět v okně Properties, kde v záložce Animations je položka Visibility. Pomocí

volby Tag se textový objekt propojí s příslušnou stavovou proměnou a volbou Range se

nastaví rozsah hodnot řídící proměnné, kdy má být objekt vidět.

Po vytvoření všech obrazovek se tlačítkem v horním panelu nahrají do HMI.
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Obr. 7.4 – Úvodní obrazovka

Obr. 7.5 – Vizualizační obrazovka základního mycího programu
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8 ZHODNOCENÍ

Realizované sekvenční řízení pomocí PLC Siemens Simatic S-1200 dokáže bez

problémů řídit vytvořenou soustavu myčky automobilů. Pro zjednodušení je místo senzoru,

který určí koncovou polohu automobilu použito tlačítko, které uživatel aktivuje z operačního

panelu.
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9 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout a realizovat sekvenční řízení pomocí PLC

Siemens Simatic vybrané soustavy. Já jsem si vybral myčku automobilů, neboť to není zcela

obvyklá soustava.

Díky této práci jsem se blíže seznámil s platformou Arduino a jejím programováním.

Práce s Arduinem a programování v prostředí Arduino IDE byla velmi intuitivní. Platforma je

velice oblíbená a rozšířená, díky tomu je k dispozici mnoho návodů a rad, včetně velmi dobře

zpracované příručky Průvodce světem Arduina.

V programu jsem narazil pouze na jeden problém a to s funkcí pow, která umocňuje

reálné číslo na zadanou mocninu. Problém byl v tom, že tato funkce vlivem nepřesného

zaokrouhlování nepočítala korektně. Proto jsem ji nahradil operátorem bitového posunu

vlevo, což v mé aplikaci vedlo ke stejnému cíli.

Realizace sekvenčního řízení pomocí PLC Siemens Simatic S-1200 byla bez větších

problémů. Program TIA Portal pro mě byl novinkou, takže mi nějaký čas zabrala orientace

v tomto prostředí, ke které mi pomohla velmi dobře zpracovaná nápověda.

Vytvořený model soustavy myčky automobilů by mohl být v budoucnu použit při

výuce programování logických automatů. V rámci práce jsem si rozšířil své znalosti

z programování PLC od firmy Siemens, která má velké zastoupení nejen v českém průmyslu.
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