Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Martin Šácha
Téma práce: PLC Simatic S – 1200 jako nástroj pro sekvenční řízení

Cíl práce: Cílem práce je návrh sekvenčního řízení vybrané soustavy pomocí PLC Siemens

Simatic. Student nejprve vyrobí simulátor vybrané soustavy na platformě
Arduino osazený buď displejem nebo soustavou diod pro vizualizaci stavů a
následně navrhne vhodné sekvenční řízení pomocí PLC S-1200. Vizualizace
celého procesu bude zobrazena na HMI panelu.

Slovní hodnocení:

Naplnění cílů práce:

Student beze zbytku splnil cíle práce.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Stylistická úroveň práce je dobrá. V práci se vyskytuje jen málo pravopisných chyb. Postup práce však byl
popisován spíše sekvenčně než příčinně, což považuji za drobnou překážku v porozumnění textu. V práci mi
také chybí obrázky výsledného zařízení za provozu.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Student úspěšně spracoval projekt, který simuloval standardní práci inženýra automatizace. Během práce
kreativně vyřešil několik praktických problémů, jejichž řešení mohou sloužit jako inspirace.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Student pracoval samostatně, iniciativně a spolehlivě.

Otázky k obhajobě (max 2):
1. Během práce jste řešil rozdílnost logik platformy Arduino a PLC. Jaká další
řešení kromě toho, které jste zvolil, se nabízejí, a jaké jsou výhody a nevýhody?

2. V práci jste se zmínil, že máte zkušenosti s PLC z předchozího studia. Mohl byste
porovnat vývojové prostředí TIA Portal s vašimi předchozími zkušenostmi?

Doporučení práce k obhajobě: ano
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